LXXX-546-*[Signature]*

ANTONII
AUGUSTINI
ARCHIEPISCOPI
OPERA OMNIA

K. 0000153313

F. A. 061

V. 5

ANTONII
AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS

OPERA OMNIA.

ANTONII
 AUGUSTINI
 ARCHIEPISCOPI TERRACONENSIS
 OPERA OMNIA

ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS

OPERA OMNIA

Quæ multa adhibita diligentia colligi potuerunt.

Volumen Quintum

QUO

DE SYNODIS ET PSEUDOSYNODIS COMMENTARII,
JURIS PONTIFICII VETERIS EPITOMES PARS PRIMA,

TUM

AD EPITOMEN UNIVERSAM FRANCISCI ADUARTIS NOTATIONES

Continentur.

L U C Æ MDCCLXX.

TYPIS JOSEPHI ROCCHII

CENSORIBUS APPROBANTIBUS.

ANTONI AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI VARRACONENSIS

OPERA OMNIA

Quae multis additis diligentia colligi curantur.

Volumen Quintum

1690

DE SENECTUTE ET VINDICTA COMMENTARIUM

DE SENECTUTE ET VINDICTA COMMENTARIUM

TUM

AN EDITIONEM UNIVERSITATIS FRANKFURTENSIS ROTATIONE

Compositum

L. U. C. E. MDCLXX.

THOMAS JOSEPHUS ROCCANI

GENAE IN AETHIOPIA

JOSEPHI ROCCHII TYPOGRAPHI

P R Æ F A T I O.

Juris Pontificii Veteris Epitome, quæ hoc & consequenti volumine continetur, insignem inter ANTONII AUGUSTINI scripta semper locum, multamque semper laudis partem obtinuit. Nam ex omnibus AUGUSTINI scriptis aliud certè nullum exstat, quod adeo manifestè ostendat quantum operæ, quantum omninò studii ac temporis vir ingenio acutissimus & cum primis diligens in jure pontificio consumpserit. Reliqua enim omnia vel ad hominum doctissimorum scripta illustranda ferè pertinent, vel ad errores detegendos emendandosque, quibus aut illi naturæ humanæ vitio ducti fuerant, aut eorum scripta ab librariis fuerant inquinata. Hi autem, quos nunc edimus, libri fructum omnem laborum, quos & magnos, & graves in pontificii juris studium insumpserat, non modò ostendunt ac præferunt, sed planè continent. Omnia enim quæ legerat, quæ viderat, quæ conquieserat, in hæc coniecit volumina; omnia hîc distribuit, composuit, digessit. Et quoniam qui pontificias leges antè collegerant, eum servaverant ordinem, qui AUGUSTINO fortassè non satis probabatur, ideo novum ipse ordinem, novamque omninò *μεθόδον* tenuit, ut quod olim in libris de jure civili digerendis factum est, id in pontificio etiam jure locum haberet.

Nunc autem quoniam alienum ducimus ab officio nostro, ut de insigni hoc ANTONII AUGUSTINI opere pluribus verbis differamus; propterea quòd de eo satis multa habentur in eruditissimi viri Gregorii Mayansii Commentario de AUGUSTINI Vitâ, multaque etiam in hoc volumine habentur ab Antonio Augustino Jesuita, qui ANTONII AUGUSTINI Tarraconensis Pontificis fuit ex Fr. Nepos, & ab Francisco Aduarte conscripta: Ideò ne actum agamus ad ea explicanda descendimus, quæ a nobis in hoc comparando volumine gesta sunt.

Itaque ANTONII AUGUSTINI DE SYNODIS ET PSEUDOSYNODIS COMMENTARII primas hujus voluminis paginas tenent. Scriptum hoc, nunquam typis editum, exstabat Romæ in Bibliotheca Vaticana, atquè constat omninò schedis fragmentisque chartarum. De illo nonnulla memoriæ tradidit summus vir Gregorius Mayansius in suo de AUGUSTINI Vitâ Commentario. * Multum nos laborem, multumque studium insumpsimus, ut opusculum, cæteroquin eruditione commendatum, emendaremus, atque ex inordinato in ordinem adduceremus. Ita ergo nos illud inscripsimus, uti dictum est. Tripartitò rem totam divisimus, ut priorem partem Synodis Universalibus, alteram Minoribus Synodis, tertiam Pseudosynodis attribueremus. Non rerum modò, sed etiam temporum ordo servatus a nobis est; quod quidem in manu volumine scripto neglectum videbatur. AUGUSTINUM enim nihil aliud fecisse putamus, nisi ut multa pararet, ex quibus postea commentarium plane perfectum efficere voluisset. Plura erant, quæ fortè primas AUGUSTINI investigationes effugerant, adedque inter prætermissa locum habuerant: Hæc nos locis opportunis aptavimus. Tum in emendandis erroribus, qui librario fortassè sunt tribuendi, plurimi fuimus. Demum nonnulla, quæ dubium aliquod continere nobis visa sunt, ob authoris nomen haud attigimus. Hæc nimirum sunt, quæ nos multo labore, multâque gessimus sedulitate, ut opusculum, quod è tene-

bris

* Vol. II.
pag. CIII. §.
In ipsius.

bris eruendum censuimus, & publica luce, & tanto viro dignum ederetur. Atqui magnâ me in difficultate versari nemo non dixerit, qui ea scripta edenda sumpserim, quæ in celeberrimis orbis terrarum Bibliothecis sæpè exscribenda magno ære sunt; tum erroribus non rarò purgari debent; præterea in ordinem nonnunquam redigi oportet: Quæ quidem omnia multæ industriæ, multi laboris, multi sunt sumptus. Hoc autem non eo dico, quod ipse me dilaudare velim, sed ut pretium horum voluminum excussem, atque ut ipsa editionis tarditas mihi vitio ne derur.

Juris Pontificii Veteris, de quo supra dixi, Pars Prima reliquum fere Volumen tenet. Reliquas duas Partes Volumen Sextum habebit. Exscripta a nobis est hæc prior Pars ex duobus exemplis, quorum unum editum fuit Romæ typis Alphonfi Ciaconii Ann. MDCXIII., alterum verò Lutetiæ typis Michaelis Solvi & sociorum Ann. MDCXLI. Illa vero diligentissimè conferenda curavimus cum exemplari, quod omnium princeps habetur & est, quodque editum fuit Tarracone typis Philippi Mey Ann. MDLXXXVII., atque si quid mendosum in illis duobus erat, id omne magnâ cum curâ a nobis est emendatum, tum etiam nonnulla immutavimus, ut Tarraconense exemplar sequeremur.

Post priorem hanc Epitomes Juris Pontificii Partem habentur Notationes Francisci Aduartis, quæ nunquam editæ fuerant, quæve etiam in vaticana Bibliotheca exscriptæ fuerunt è veteri quodam manu volumine scripto. Aduartes his Notationibus res, quas AUGUSTINUS attigerat, diligenter complexus est, atque non sine multâ doctrinæ vi pertractavit. Comprehendunt hæ Notationes tum primam, tum alteram, uti & tertiam Epitomes partem. Nos hoc loco eas omnes subjecimus, quod illas dividere, ac disgregare nolimus: Atque legentibus non incommodum fore arbitrati sumus ea tam hujus, quam consequentis Voluminis reperire loca, ad quæ Notationes ipsæ referuntur. Diù multùmque cogitavi, an illas opportunè dividere, atque, uti in superioribus Voluminibus factum a nobis est, singulas singulis locis aptare ac subiicere debuissim. Sed ea ratio nos ab ejusmodi avertit consilio, quod non illæ verbum quoddam, aut peculiarem quendam locum, ut sæpius accidit, persequuntur, sed integra capita explicant atque illustrent, tum eadem interdum Notatio plura capita diversorum librorum complectitur.

Finem Voluminis facit locupletissimus Index rerum & verborum, quæ in toto Volumine notari debent multâ diligentia comparatus. Quod reliquum est nos tantis laboribus, tamque magnis sumptibus nil aliud agimus, nisi ut doctorum hominum nobis & judicium, & patrocinium conciliemus.

ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS

DE SYNODIS, ET PSEUDOSYNODIS

COMMENTARII

Nunquam antebac editi.

ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI METROPOLITANAE AC CONENSIS

DE SYNODIS ET PSEUDOSYNODIS

COMMENTARIUM

SYNOPSIS ANTECEDENS

ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS

DE SYNODIS, ET PSEUDOSYNODIS

COMMENTARII.

De Synodis Universalibus.

PRIMA UNIVERSALIS SYNODUS.

Ncerus. Convenit adversus Arium Nicææ Synodus generalis anno decimo Imperii Const. Max. CCCXVIII. Patrum, præfueruntque Concilio Silvester Romanus, Alexander Constantinopolita-

nus, Alexander Alexandrinus, Eustathius Antiochenus, & Macharius Hierosolymitanus. Arius erat presbyter Alexandrinus, qui adversus D. N. Jesum Christum Deum verum ausus est dicere creaturam esse, nec ejusdem cum patre substantiæ, & aliquando fuisse tempus, quo non erat filius; quamobrem is cum complicibus suis anathemate notatus, expulsus est, atque Eusebius Nicomediæ, & Eunomius, ac Macedonius, qui quamvis verbis differre videantur, ibidem tamen cum Ario in erroribus consentiunt, ab orthodoxorum fide devitantes, dum negant patri consubstantialem filium per quem omnia facta sunt. Non igitur idem creator creatus dici potuit; sed Deus verus de Deo vero genitus, ac dominus, ut in symbolo fidei continetur, quod ab eisdem Patribus Spiritu Sancto plenis conscriptum est.

Hæc eadem sancta œcumenica Synodus decrevit sanctum Pascha veteri Christianorum more celebrari.

Ex Phorio, sive alio de septem synodis œcumenicis ob quas causas, & quibus locis, & adversus quos habitæ sint. Synodus prima ab Adam anno V. VI. a Christo 318. sive 328. Acta est hæc synodus Nicææ sub Divo Constantino Maximo, & Silvestro Papa Romano, & Metrophane Archiepiscopo Constantinopolitano, & Alexandro Patriarcha Alexandrino, & Eustathio Antiocheno, & Macario Hierosolymitano. Convenerunt Patres CCCXVIII. adversus Arium Archipresbyterum Alexandrinum, qui impie affirmabat D. N. Jesum Christum Dei filium, Deumque verum esse creaturam, atque ejusdem substantiæ cum Deo Patre, fuisseque quando non erat, quamobrem ut hostem veritatis, una cum sectam ejus sequentibus anathemate detestata est sancta Synodus, ejectusque est Eusebius Nicomediensis, & Eunomius, & Macedonius, qui

Tom. V.

licet verbis differebant, sed cum Ario falsa tuebantur adversus orthodoxam fidem, qua fatebatur consubstantialem Patri filium, omniumque creatorem, non vero creaturam, sed Deum verum ac Dominum, ut in symbolo fidei est, quod illi Patres a Spiritu sancto edocti statuerunt. Eadem sancta universalis synodus statuit sanctum Pascha celebrari juxta antiquam consuetudinem nostram.

A Christo ad primam synod. Anni CCCXVIII. A prima synodo ad secundam Anni LVI. sive LVII.

Ex Synodico Incerti, in quo in epitome enumerantur synodi ab Apostolis ad octavam sub Photio, & Joanne Papa, quæ unio dicta est. Sacra universalis Synodus CCCXVIII. Patrum convenit Nicææ, quæ Metropolis est Bithyniæ. Præfuerunt in ea Viton, & Vincentius presbyteri Vicarii Silvestri Papæ Romani, & Julii ejus successoris, Alexander Alexandriæ, Macarius Hierosol. Eustathius Antiochiæ pro Metrophane Constantinop. Alexander presbyter, Hosius Cordubensis Episcopus, Constantinus Apostolus Imperatorum. Hæc sancta Synodus consubstantialem Trinitatem amplexa est, & Paschæ tempus statuit. Edidit adversus omnes hæreses divinum fidei documentum, Arii, Sabellii, Phorini, Paulli Samosatani, Manentis, Valentini, Marcionis, & eorum discipulorum. Melerium quoque detestata est ex Thebaide cum his, qui ab eo ordinati sunt, & Eusebium Nicomediæ, qui libros quosdam apocryphos sub altari absconditos, quasi sacros edere conatus est.

Mattheus Monachus in Nomocanone Cap. VI. prologi. Prima universalis Synodus CCCXVIII. Patrum Nicææ in Bithynia convenit anno x. Imperii Constantini Maximi anno post Christum natum itidem CCCXVIII. Præfuerunt Silvester, & Julius Romanæ veteris urbis Antistites per Vitonem, & Vincentium, Alexander Constantinopolit. Alexander Alexandrinus, qui cum erat commilito, Athanasius diaconus tantum. Athanasius Antiochiæ, Macharius Hierosol. adversus impium Arium Alexandriæ natum, & presbyterum, ausum dicere filium Dei, & Verbum creaturam esse, & quid factum; sed Patres consubstantialem confessi sumus quamlibet ex tribus personis Sanctissimæ Trinitatis, & aliud dicentes

b

cum

cum Ario anathemate damnavit. Edidit Canones viginti.

Pfellus de septem sacris Synodis Græcis.

Primus Apostolica canon documenta ministrat.

Nicænaque Synodus habet saluberrima dicta.

Prima post Ascensionem Domini annis trecentis (1), *al. 333. al. 318.*

Cognosce numerum lazarum Synodorum

Quotcumque contra impios valuerint o Rex

Septem omnes exiterunt : prima in Nicæa

Divino regnante domino Constantino

Et in sacerdotii dignitate præcellente Constanti-
nopolitani

Ter pio, & animo, & sermone Metrophane

Hæc furiosi Arij linguam dissecuit

Cum Trinitatis ille consubstantialem feceret,

Et opificem creaturarum turpiter infamaret

Dicendo minorem patre filium, cum sit natura
æqualis.

A prima usque ad secundam anni sunt LVI. sic
Joann. Pfell. Gr. sed in alio LX. incertus LVII.

*Phot. Patriarch. Constantinopol. ex epist. ad
Mich. Bulgaria Principem de septem Conciliis*

æcumenicis. (vol. 1. Concil.) Primum Nicææ

Bithyniæ celebratam est, in quo cccxviii. Epi-

scopi fuerunt. Præerat & Alexander, qui sedem

Constantinopolit. obtinebat, & Silvester, & Ju-

lius celebres ecclesiæ Romanæ Pontifices per Bi-

tonem, & Vincentium, cum his Pius Codumbres

Episcopus (forte Cordubensis Hosius), præterea

Alexander Alexandrinus Archiepiscopus, qui

secum duxit Athanasium diaconum, tunc postea

successorem, & Eustathius Antiochenus, ac Ma-

charius Hierosol. Episcopus, & alii multi, in

quibus Paphnutius, & Spiridion, & Jacobus, &

Maximus, & Constantinus Imperator, qui Con-

cilium congregari curavit. Erat Arius Alexan-

drius genere, & presbyter in Alex. Ecclesia, qui

adversus Episcopum suum, & mox adversus De-

um, ac D. N. Jesum Christum se extulit, non

esse ejusdem substantiæ filium cum patre agebat,

ac minorem filium patre, secutus quosdam gen-

riles philosophos. Hunc Synodus anathemate da-

mnavit, & veram fidem professa est.

Joann. Zonaras ante Canonum ejusdem syno-

di interpretationem. Sacra, & æcumenica Sy-

nodus prima habita est sub Magno Constantino

convenientibus Nicææ Bithyniæ cccxviii. pa-

tribus adversus Arium presbyterum Alexandri-

num, qui contumeliosus in D. N. Jesum Chri-

stum filium Dei, negabat esse ejusdem substan-

tiæ cum Patre, sed creaturam esse dicebat, & erat

quando non erat. Hunc deposuit sancta Synodus,

& anathemate percussit cum ejus complicibus,

arque professa est filium esse consubstantialem

Patri, Deumque verum, ac dominum, & creato-

rem omnium creaturarum, non creaturam, nec

opus. Dicitur autem hæc prima Synodus, quia

prima æcumenica, namque aliæ locales anti-

quiores fuerunt, quibus tamen hæc præfertur, ut

Antiochenæ adversus Paulum Samosatenum sub

(1) Sic Joannes Pfellus.

(2) Gr. non est.

Aureliano Imperatore, & Ancyrensi, in qua agebatur de recipiendis his, qui abnegarant tempore persecutionum, & Neocæsariensi, in qua canones de constitutione rerum ecclesiasticarum editi sunt. *Theodor. Balsamon* totidem verbis in interpretatione Canonum ejusdem Synodi exceptis ultimis verbis de his, quæ acta sunt in Ancyrensi, & Neocæsariensi Synodis. *Photius in bibliotheca cap. 15. Act. primi synodi vol. III. Gelasio inscripsi.*

Joannes Tilius editio græcorum Canonum. Canones cccxviii. Sanctorum Patrum Nicææ collectorum Consulatu Paulini, & Juliani Clarissimi. Virorum, anno dcccxxvi. ab Alexandro, Mensis Junii xix. die, sive xiiii. Kal. Julias.

Eusebius in Chronicis. Anno Christi 323. Constantini ann. 13. Alexandriæ Ecclesiæ xviii. ordinatur Episcopus Alexander, a quo Arius presbyter de ecclesia ejectus, ad cujus perfidiam coarguendam Synodus cccxviii. Episcoporum in Nicæam urbem Bithyniæ congregata omnes hæreticorum machinas homousii oppositione deiecit, & fuit Synodus prima.

Rufinus Aquilejensis presbyter lib. X. histor. Eccl. cap. 1. Apud Alexandriam post Achillam, qui Petro Martyri successerat, Alexander sacerdotium suscepit, sed presbyter quidam Arius nomine, specie & forma religionis, gloriæ, laudis, & novitatis cupidus, cepit separare ab illa æterna, & ineffabili Dei patris substantia, vel natura filium ejus. Alexander Episcopus naturalis, & quietus admonitionibus agebat, ut ab ea sententia discederet, mox orto incendio opus fuit majori auxilio. Imperator ex Sacerdotum sententia apud urbem Nicæam Episcoporum Concilium convocavit: cccxviii. convenientibus Arius vocatur.

Cap. V. & VI. Tandem decernitur *ὁμοῦν* scribi debere, id est ejusdem cum Patre substantiæ filium confiteri: xviii. Arij fides magis placebit. Constantinus id exilium missurum contra sentientes, testatur. Sex soli passi sunt cum Ario exilium, ceteri xi. manu non mente subscripserunt, quorum princeps fuit Eusebius Episcopus Nicomediæ. Symbolum, & Canones xxii. referuntur, vel potius epitome. Item de paschate consenserunt, ut ubique eodem die celebraretur.

Hist. tripart. lib. I. Cap. XII. Socrates, sive alius. Alexandriæ post Petrum, qui sub Diocletiano (& (2) Maximiano) passus est, successit Achillas, (is 3) Arium restituit ordinatum a Petro diaconum, mox captum in Melitii novitatibus, & ab Ecclesia pulsum mox presbyter factus est). Achillæ successit Alexander, adversus quæ excitavit Arius seditionem, negans ejusdem esse substantiæ filium Dei cum Patre, sed creaturam, & erat quando non erat: cum eum audisset Alexander admonuit, ut mutaret sententiam, perseverantem deposuit. Erat tum Silvester Romæ Episcopus successor Miltiadis, qui post Marcellinum (4) sedit: Antiochiæ post Tyrannum

(3) Non habet Socr. sed Socr. lib. 1. c. 15. al. 14.

(4) Qui in persecutione notatus est. Gr.

Socr. lib. 1. cap. 5. al. 3. Hist. Eccl.

Theod. lib. 1. c. 2. Hist. Eccl. Theod. c. 3.

num Vitalis (1), post quem Philogonius successor sub Licinio: Hierosolymis post Hermonem Macarius CP. Alexander.

Idem Soz. l. 1. c. 7. Hist. Eccl. Soz. lib. 1. c. 16. al. 15.

Socrates Cap. XXI. Præter Alexandri, & Arii contentionem, audiebat Imperator Constantinus urbes Orientis discordare a ceteris in celebrando paschate, nam cum Judæis conveniebant; misit igitur Hosium Cordubæ Episcopum (2) tū ad Ægyptios tum ad Orientales. Sed cum redderet re infecta Nicææ Concilium (3) convenire curavit, publicis datis asinis, ac mulis, atque aliis vehiculis, ut Episcopi, & qui cum eis erant, venirent ad Synodum.

Theod. lib. 2. c. 7.

Soz. lib. 1. c. 17. al. 26. Hist. Eccl.

Sozomenus lib. II. cap. I. Histor. tripart. In Nicæno concilio convenerunt ex Apostolicis Sedibus Macharius Hierosolymitanus, Eustathius Antiochenus apud Orontem, Alexander Alexandræ (4) apud Stagnum Mariam. Julius Rom. propter senectutem defuit, sed pro eo fuerunt Vitus (5), & Vincentius presbyteri ejus Ecclesiæ.

Euseb. lib. 3. de Vita Constant.

Theodoritus lib. I. cap. VII. Histor. Ecclesiast. Erant stigmata Domini circumferentes Jacobus Antiochiæ Mygdonii (6) quam Syrii, & Assirii Nisibin vocant, qui (7) mortuos resuscitabat, vivos curabat: Paulus Neocæsareæ Castellum juxta ripas Euphratis, qui sub Licinio manuum officium amiserat, alius dextræ suæ abscissæ sunt, in quibus Paphnutius Ægyptius.

Soc. lib. 1. cap. 7. al. 5. Hist. Eccl.

Socrates. Cunctarum Ecclesiarum, quæ totâ Europam, Lybiamque, atque Asiam replebant, Syros, Cilicas, Phœnicas, Arabes, Palæstinos videres, Ægyptios, Thæbeos, & Libyas, atque ex Mesopotamia; Persa quoque interfuit Episcopus, nec Scythia defuit, item ex Ponto (8), Asia, Phrygia (9), & Pamphylia. Thraces, Macedones, Achivi, Epirotæ. Hispanorum valde celebris Hosius (10). De regia Civitate præsul [Alexander (11)] ob senectutem defuit, aderant pro eo presbyteri. Unus Imperator Constantinus. Tum sermo completus est: „collectos ex omnibus gentibus, quæ sub celo sunt Parthi, Medi &c. Cretes, & Arabes“. Episcopi ultra trecentos, presbyteri, diacones, & acolythi multo plures. Omnibus cybos præbuit Imperator. Hæc ex *Eusebio lib. III. de vita Constantini.* Cum de Licinio victoriam celebrasset Constantinus Nicæam venit. Clari erant inter alios Episcopos Paphnutius ex superiori Thebaide, & Spiridion Cyprius.

Lib. 1. c. 17. al. 16. Hist. Eccl.

Theod. lib. 1. c. 11. Hist. Eccl. Eod. de Libellis combustis, & So-

cr. l. 1. c. 7. Socr. l. 1. c. 7. al. 5. Hist. Eccl.

Soz. c. 18.

Cap. II. Sozomenus narrat de libellis Episcoporum combustis ab Imperat. de disputationibus adversus Arianos: tunc Athanasius diaconus Alexandri emicuit.

Cap. III. & IV. Socrates, & Sozomenus de

(1) Vitalius. Gr. (2) In Hispania. *Socrat.*
(3) Œcumenicum. Gr. (4) *Deest, Gr.*
(5) Vitalis. Gr. (6) Mygdoniæ. Gr.
(7) *Id in historia φιλόθεος inscripta latius dixit. Theodorit. Gr.* (8) Galatia. *Socr. & Euseb.*
(9) Cappadocia. *Socrat. & Euseb.*
(10) *Deest, Gr. Socr. & Euseb.* (11) *Deest utrobique.*

Episcopis adversus Dialecticos, & Philosophos victoribus.

Cap. V. Theodoritus. Imperator maximam domum præparari jussit, & sedes, & subsellia poni, ultimus ingressus cum paucis minore sede sedit, petens id sibi a Synodo concedi. Primus Eustathius Antiochenus, merito Philogonio, qui laudavit Imper. [& (12) post eum Eusebius Pamphili]. Tum exhortatus est Imp. omnes ad concordiam. Cum de Arii opinionibus tractaretur, pro eo petitionem dederunt Menophantus Ephesius, & Scythopolites Patrophilus, & Theognis Nicænus Episcopus, & Narcisus Neroniades ex secunda Cilicia, nunc Irenopolim vocant, & Theonas Marmaricenus (13), & Ptolemaidis Ægypti Secundus: lecta petitio improbata est, & convicio accepti Episcopi, quod ipsi veriti Arium detestati sunt excepto Secundo, & Theona. Tunc omnes symbolum dictarunt, & subscriptionibus confirmarunt, & solverunt Concilium. Sed illi dolo magis, quam vere ab Ario discesserunt. Reversi enim sunt postea ad veterem impietatem.

Lib. 1. c. 7. Hist. Eccl. Euseb. lib. 3. de Vit. Const.

Cap. VI. Confirmantur hæc ex verbis Eustathii Antiocheni in interpretatione illius sententiæ: *Dominus creavit me*, &c. ubi eam scripturam appellat Eusebii.

Idem lib. 1. c. 7. & 8.

Cap. VII. Confirmat verbis Athanasii Alexandrini (14) ad Afros, qui minutatim persequitur, quid catholici decreverint, quid hæretici probaverint, & ut tandem ventum sit ad verbum significans eandem substantiam; quo verbo, inquit, usi fuerunt veteres sacerdotes ante eos pene ann. cxxx. magnæ Romæ, Alexandriæ; quod non ignorabat Eusebius Cæsariensis Episcopus, qui primo Arianis contentiebat, mox conversus est, & subscripsit Nicæno Concilio, & ad suos Cives conscripsit, id verum esse, veteres (15) quoque eodem verbo usos. Theonas igitur, & Secundus damnati sunt. Statuta sunt autem xx. capita Sanctionum Ecclesiasticarum.

Idem c. 8.

Cap. VIII. Socrates. Sabinus Heraclææ Thracensis Macedonianorum Episcopus congregat, quæ in multis Synodis scripta sunt, atque ait idiotas, atque imperitos Nicænam fidem conscripsisse, sed falso laudat Eusebium Pamphili, & Principem; sed idem Eusebius ait, interfuisse doctos viros.

Cap. IX. [Credimus (16) in unum Deum, &c. Symbolum Nicænum]. Hanc fidem cccxviii. amplexi sunt. Quinque soli non receperunt verbum consubstantialitatis, Eusebius Nicomediæ, Theognis (17) Nicænus, Maris Chalcedonenis, Theonas Marmaricenus, Secundus Ptolemaidis, neque Arianae depositioni subscripserunt.

Socr. l. 1. c. 7. al. 5.

(12) *Hæc Gr. non sunt apud Th. hodie neque apud Euseb. apud Soz. lib. 1. cap. 19. solus Euseb. Pamphili loquitur cap. 18.*

(13) Marmaricenses, Gr. (14) Successoris. Gr. (15) Episcopus, & Scriptores. *Theod. Gr.*

(16) *Hæc Gr. non sunt, sunt tamen inscripta in epist. Eusebii relata a Socrate l. 1. c. 7. al. 5.* (17) Theognis, Gr.

runt. Synodus Arium, & Sectatores anathematizavit, & Alexandriam venire prohibuit. Imperator Arium, Eusebium, & Theogonium in exilium misit.

Cap. X. Eusebius, & Theogonium (1) postea libellum pœnitentiæ in exilio scripserunt, & in verbum consubstantialem consenserunt. At Eusebius Pamphili Cæsareæ Palæstinæ Episcopus in Synodo (2) consensit, & subscripsit, & ad populum suum literas misit.

Theod. lib. 1. c. 12. Hist. Eccl. Soc. lib. 1. c. 7. al. 5. Cap. XI. ex epist. Eusebii Pamphili. Testatur se in eadem fide fuisse, in qua ipsa Synodus est, item Imperatorem eandem suscepisse. Explicat autem quid sit consubstantialem esse patri filium, eamque non esse novam vocem, sed a veteribus acceptam Episcopis, & scriptoribus theologis, recte etiam anathematismum secutum adversus eos, qui dicerent *ex non extantibus*, aut *fuit quando non fuit*, quod nunquam scriptum est.

Cap. XII. ex epist. Synodi Nicænæ Alexandrinæ Ecclesiæ, & Episcopis per Ægyptum, & Lybiam, & Pentapolim.

Lib. 1. c. 8. Hist. Eccl. Soc. lib. 1. c. 7. al. 6. Theodorus. Præter Arium Theonas Marmaricensis, & Secundus Ptolemaidis damnati sunt. Placuit Melitium clementi consilio manere in propria Civitate, neminem ordinare, aut gerere se, sed nomine tantum Episcopum esse. Ordinos ab eo recipi (3) sub Alexandro ramen esse. Cetera audituros ab eodem Alexandro. De paschate concordia narratur, ut non cum Judæis pascha celebraretur, sed cum Romanis, & aliis Christianis.

Soc. lib. 1. c. 10. al. 7. Hist. Eccl. Soc. lib. 3. c. 22. Hist. Eccl. al. 21. L. Cap. XIII. Socrates. De Acesio Novarianorum Episcopo, quem, subscripta fidei regula, rogavit Constantinus, num idem sentiret de fide, & de paschate, & ille *nihil novi*, inquit, *Synodus statuit, sic enim olim a temporibus Apostolorum accipi de fide, & de paschate.*

Lib. 1. c. 23. al. 22. L. Soc. lib. 1. c. 11. al. 8. Hist. Eccl. Cap. XIV. Sozomenus. Synodus Canones subscripsit. De Paphnutio vetante, ne prohiberetur conjunctio Sacerdotum cum uxoribus, quos ante Sacerdotium habuerunt, sed hoc voluntati relicto. His a concilio dispositis, contigit Vicennalia Constantinum celebrare. Invitavit igitur Synodum, & donis honoravit.

Lib. 1. c. 7. al. 6. Hist. Eccl. Cap. XV. Socrates. Verba Constitutionis Constantini, ut Ariani Porphyriani appellantur, & ut scripta Arii comburantur, & capite cælans plectitur.

Soc. lib. 2. c. 25. L. Soc. lib. 1. c. 14. al. 10. Cap. VII. Socrates. Eusebius, & Theogonium (4) libellum pœnitentiæ mittentes summis Episcopis ab exilio revocati sunt ab Imperatore, & in eorum ecclesias restituti expulso ab Eusebio Amphione, a Theogonio (5) Chresto. In libello, ajunt, se in fide consubstantialitatis subscripsisse, anathematismo non subscripsisse adversus eum, quem noverant, & cum is meruerit revocari, cur non, & alii? Arius autem, inquit Socrates, revocatus est, sed adire Alexandriam est prohibitus.

(1) Theognis. Gr. (2) Dubitans prius. Gr.
(3) Et ordinari. Theod. Gr.

Socrates lib. IX. Cap. XXXVIII. Omnes Occidentales usque ad Oceanum post æquinoctium ex antiqua traditione pascha celebrarunt. Non enim celebratum sub Constantino Concilium festivitatem paschæ mutavit. Sic enim ipse Constantinus in epist. relata lib. 3. de vita Constantini ab Eusebio: „ Est enim ordo decorus, „ quem omnes Ecclesiæ in universo orbe apud „ Occidentem, & meridiem, & arcton (6) positæ servare noscuntur, atque etiam quidem „ Orientalium. Quod in Romana civitate, Italia, Africa, & universa Ægypto, Hispania, „ Gallia, Britannis, Lybia, tota Hellade, „ Asiatica diocesi, Ponto, Cilicia custoditur, „ hoc sapientia vestra suscipiat, nullâ cum Judæorum perjurio habentes communionem “.

Nicephorus CP. Episcopus in Chronicis. Anno xx. Constantini coacta fuit sancta synodus cccxviii. Patrum Nicææ in Bithynia post Christum natum anno cccxviii. Hierosolymorum christianus Episcopus xli. sive primus post Christianos Imperatores Macarius, qui in synodo fuit ann. xx. Romanorum Episcopus xxxii. Silvester sub Christiano Imperatore tertius; Eusebius enim fuit primus ann. i. Miltiades ii, ann. iv. Silvestri tempore Nicæna synodus celebratur. Sedit ann. xxviii. Alexandrinorum Episcopus xix. Alexander, post Constantinum Christianum Imp. secundus. Primus autem fuit Achilles ann. i. Hic Alexander fuit in prima synodo. Sedit ann. xxiii. Antiochenorum Episcopus xxiv. Eustathius post Christianos Imperat. quartus. Primus enim Vitalis ann. vi. Secundus Philogonius ann. v. tertius Paulus ann. v. Hic Eustathius fuit in prima synodo Nicæna princeps. Ejectus est ab Arianis, sedit ann. xviii.

Theodorus. lib. 1. Cap. 1. Hist. Eccl. Alexandria Urbs est maxima, caput non modo Ægypti, sed etiam Thebaicæ, & Lybicæ regionis. In hac post Petrum victoriæ compotem sub impiis tyrannis non longo tempore Achilles rexit, cui successit Alexander Evangelicæ doctrinæ propugnator.

Cap. II. His temporibus Arius presbyter, habens interpretandi sacram scripturam auctoritatem, impatiens invidiæ, quod Alexander esset designatus Pontifex, cumque Alexander doceret ejusdem esse dignitatis filium cum patre, atque ejusdem essentia, Arius contra creaturam, & opus patris filium esse dicebat. Eratque aliquando, quando non erat: Alexander admonuit primo, ut respiceret, perseverantem deposuit.

Cap. VII. Imperator misit quemdam ex comitatu notum cum literis Alexandriam, sed nihil profecit. Itaque nobilem illam Nicææ coegit synodum, & publicis jumentis, atque vehiculis juvit Episcopos, qui convenerunt cccxviii. Cum Imperatore Rom. Pontifex senio confectus non adfuit, misit tamen presbyteros duos. Multi ex eis variis donis Dei, ut Apostoli excellabant, alii notis confessionis.

Cap.
(4) Theognis. Gr. (5) Theogni. Gr.
(6) Septentrio. Theod.

Soc. lib. 5. c. 22. Hist. Eccl.

Theod. lib. 2. c. 10. Hist. Eccl.

Euseb. lib. 3. de vita Const. Soc. lib. 1. c. 7. & lib. 5. c. 22. de Hist. Eccl.

Euseb. lib. 3. de vita Const. Soc. lib. 1. cap. 7. al. 6. Hist. Eccl. **Cap. X.** Constantinus narrat in literis ad varias ecclesias, quid actum sit in synodo universalis præsertim de paschate, ut eodem die ubique celebraretur a Christianis non judaico ritu.

Cap. XI. Ipse Constantinus cccxviii. Patres summa benevolentia complexus est, & omnes ad cenam invitavit, & munera dedit.

Euseb. lib. 3. de vita Const. Idem Sozom. lib. 1. c. 20. Hist. Eccl. **Cap. XIII.** Ex verbis Eusebii narratur comitas Constantini in synodo, & quo pacto fuerit latina lingua locutus, & cum interprete, concordiam, & subscriptionem singulorum ab eo effectam, ejus largitiones, & vicennalia acta.

Soc. lib. 1. c. 7. Hist. Eccl. Soc. lib. 1. cap. 16. **Cap. XIV. de Ario Morte.** *Eusebii Lib. II. de vita Constantini.* Unica scintilla Alexandriæ commota incendit Ægyptum, Lybiam, & Thebaidem. Imperator Constantinus, ut seditionem Episcoporum sedaret, scribit Alexandro & Ario in hunc modum &c.

Idem Soc. **Lib. III.** Synodum œcumenicam coegit Episcoporum, ut seditio Alexandriæ, Ægypti, & Thebaidos sedaretur: item divisio celebrationis paschatis, namque alii cum Judæis, alii die salutaris celebrabant pascha. Vocat igitur Episcopos Nicæam in Bithyniam, & vehiculis adjuvat. Veniunt ex omnibus Ecclesiis Europæ, Asiæ, & Africæ optimi quique Syri, Cilices, Phœnices, Arabes, Palæstini, Ægyptii, ex Thebaide, Libyci, & ex Mesopotamia, adfuit Persa Episcopus, ac Scythæ, & ex Ponto, Galatia, Pamphylia, Cappadocia, Asia, Phrygia, Thracæ, Macedones, Achæi, Epirotæ (1). Et CP. Episcopus ob senectutem absuit, ejus presbyteri, pro eo adfuerunt. Impletum est illud sacre scripturæ, „ex omni terra, quæ sub cælo est, Parthi, „Medi &c.“ Non tamen erat omnium cor, unum in Dei ministeriū. Episcoporum numerus fuit ccl. 2) Sequebantur eos presbyteri, & diaconi permulti. Ex illis multi scientia, & sapientia, multi vitæ sinceritate præstabant, alii inter hos mediis versabantur: multi senes, multi fortes, adolescentes, & nuper electi. Omnibus Imperialia præbuit. Venit sessionis dies, in regia magna domo parata sedes, silentium fuit. Cum Imperatore pauci ingressi sunt, non militum cohors. Ipse non minus virtutibus, quam gemmis ornatus sedit in medio sede inferiore, venia obtenta ab Episcopis. Qui in dextero cornu præerat Episcopus Deo, & Imp. gratias egit, laudesque ejusdem celebravit; mox facto silentio Imperator locutus est. Latinam linguam Imp. interpretis græca interpretabatur, quamvis aliquando græce quoque locutus est, & pacem atque concordiam fieri adhortabatur medius, sedens inter omnes. Tandem omnes subscribere fidei conscriptæ suasit, & celebrationi paschatis; tunc se victoriam obtinuisse dixit de majore hoste Ecclesiæ. Eodem tempore vicennalia egit, omnesque Episcopos ad cenam duxit, & datis donis dimisit. De actis concilii literas scripsit infra scriptas: „Constantinus Aug. Ecclesiis, „&c.“ De Paschate eodem die ubique celebrando non cū Judæis. Sed ut omnes occidentis

Soc. lib. 1. c. 20. Hist. Eccl. 29. L.

Socr. lib. 1. cap. 7.

Ecclesiæ, & Meridionalium, ac Septentrionis regionis, & quidem Orientis, item Romæ, & in Africa, atque Italia, Ægypto, Hispania, Galliis, Britannia, Libya, Græcia universa, Asiana dicecesi, ac Pontica, & Cilicia. Dimissa synodo iterum Ægyptiis dissidentibus synodo interfuit, eosque pacavit.

Socrates lib. 1. Cap. V. [al. c. III.] Hist. Eccl. Cum Alexander præsentibus presbyteris, & clericis de Trinitate distereret, esse in triade unitatem dixit. Arius presbyter ab eo ordinatus non imperitus dialecticæ, putans Episcopum Sabellii esse Lybici sectatorem, contrariam sententiam dixit: „Si pater genuit filium, initium habuit „filius, eratque quando non erat, habuitque „ex non existentibus substantiam“.

Cap. VI. [al. d. c. III.] Ex hac contentione, quasi ex parva scintilla magnum incendium ortum est ab Alexandria in Ægyptum, Lybiam, & Thebaidæ superiorem, atque in alias provincias: Ariū fovebat Eusebius non Cæsariensis, sed qui prius Beryti mox Nicomedie in Bithynia Episcopus fuit.

Cap. VII. [al. IV. V. & VI.] Cum hæc cognovisset Imp. scripsit Alexandro, & Arno per virtum fide dignum nomine Hosium Cordubæ in Hispania Episcopum, quem valde diligebat. Tota epistola exstat in libris Eusebii de Constantini vita, nos partem referemus. *Post alia:* Aderant etiam laici dialectices periti utriusque factionis. Pro Arianis erant Eusebius Nicomedie, Theognis Nicææ, & Maris Chalcedonis in Bithynia: adversus hos acriter contendit Athanasius Diaconus Alexandrinus, magno honori habitus ab Alexandro Episcopo, unde invidia orta est.

Ibidem. Omnes Episcopi in unum locum conveniunt, adfuit etiam Imp. mediusque stetit, nec prius sedit, quam Episcopi annuerent, tanta hominem cepit erga eos viros reverentia. Facto silentio Imp. ad concordiam adhortatus est: libellos ei datos adversus Episcopos comburit. *Refert Eusebii verba de conatu Constantini in ipsa synodi actione.* Sciendum est Arium librum scripsisse de sua sententia, inscriptum *Phasia* Sotadicis versibus, quem etiam librum sancta synodus damnavit. Constantinus Alexandriæ Ecclesiæ scripsit, narrat convenisse Episcopos Nicææ ultra ccc. & se interfuisse, Arium esse damnatum, hortatur omnes ad eandem ccc. (3) fidem.

Cap. IX. [al. VI.] Alias literas Imp. scripsit adversus Arium, & Socios, & ad Nicomedienfes adversus Eusebium, & Theognidem, non solum ob hæresim, sed quod Tyranno (Licinio) Eusebius faverit, & ut successor crearetur.

Cap. XIII. [al. IX.] Episcopi in synodo Nicæna canones ediderunt. Nomina Episcoporum sunt. Hosius Episcopus Cordubensis, Biton, & Vincentinus presbyteri, Alexander Ægypti, Eustathius Antiochiæ magnæ, Macarius Hierosolym. Harpocraton Cynorum, &c. quorum nomina scripsit Athanasius Alex. Episcopus in Synodi-

Euseb. lib. 11.

Soc. lib. 1. c. 2. al. 20. Hist. Eccl.

Trident. p. 19.

(1) Unus ex Hispania, clariss. vir. *Socr.*

(2) *Supra ecc. Socr.* (3) *cccxviii. Trid.*

co. Tempus synodi notatum est Paulino, & Juliano Coel. xx. Maii ann. DCXXXVI. Alexandri. Post synodum Imperator in Occidentem reversus est.

Ex incerto post Alex. Aristenum. Consecratio Urbis CP. XI. Maii feria II. anno mundi VDCGXXXIX. indictione IX. Valens Basilii filius astrologus dixit staturam annis CXCVI.

Theodorit. lib. 1. cap. 8. Hist. Eccl. Ex Eustathio Antiocheno. Synodus Nicæna maxima convenit CCLXX. Episcoporum, plus, minusve incertum mihi est. Cum de fide ageretur, impia scriptura Eusebii allata est, quare rejecta est, & Ariani damnati sunt anathemate.

Hermias Sozom. lib. 1. Cap. XV. (al. XIV. L.) Hist. Eccl. Arius presbyter Alexandria in Ægypto adhæserat Meletio, cum res novare cœperat, cumque recte sentiens ab eo discesserat, a Petro diaconus ordinatur, qui tunc Episcopus Alex. fuit, sed mox ab eodem ejectus est, quod cum Meletianos Petrus deponeret, & eorum baptisma non reciperet, Arius non reiiceret. Post Petri martyrium ab Achilla veniam impetravit, & presbyteri gradum. Cum Ario impia asserente de Christo consentiebant presbyteri Alexandria Aithas, Achilles, Carpines, Sarmates, & Arius: Diaconi Euzojus, Macrius, Julius, Menas, & Helladius.

Cap. XVII. (al. XVI. L.) Erant Episcopi supra CCCXX. presbyteri, & Diaconi permulti.

Cap. XX. (al. XIX. L.) Soli XVII. Arii dogma, cæteris homouision tenentibus laudabant, sed plures ex eis cum majori numero tenuerunt: Imperator sententiæ synodi adhæsit.

Cap. XXI. (al. XX.) Eusebius Nicomed. Theognius Nicæna, Marius Chalcedonis, & Patrophilus Scythopolis, Secundus Ptolemaïdos Libya scripturam confecerunt Arianam, Eusebius Pamphili, paulum aversus, tandem subscripsit symbolum. Depositioni Arii non subscripserunt Eusebius Nicomediaz, & Theognius Nicæna quamvis symbolum receperint. Imperator Arium deportari iussit, ejusque socios, libros ejus igni tradi, si quis capite plecteretur Eusebium, & Theognium ab Ecclesiis removit Amerion pro Theognio, Chrestus ordinatur Episcopi: Post fidei de paschate ubique eodem tempore celebrando decretum est.

Cap. XXIV. (al. XXIII. L.) De his, quæ a Meletio in Ægypto acta sunt, decrevit synodus, ut in Lycovico degeret, solo nomine Episcopi contentus, numquam in urbe, aut extra ordinaret: ordinatos manere permiserunt in ministeriis suis, his inferiores; ascendere autem posse ad superiora defunctis aliis, si Episcopus eos dignos judicaret. Is autem Meletius a Petro Martyre se separaverat in fuga persecutionis.

Ex synodo Sardicensi ex Tridentino libro pag. 5. De paschate scripsimus vobis xxx. annos, in quibus faciunt Judæi pascha a prima indictione, quæ facta est sub Constantino, quo tempore convenit magna synodus Nicæna &c.

Ex eod. Trid. pag. 20. Quidam nobis Orientales retulerunt se vidisse acta Nicæni concilii,

quattuor Evangeliorum voluminibus altiora: erant sessiones Episcoporum, introductiones, judicia, querimoniaz, definitiones, constitutiones, & subscriptiones.

Ex eod. pag. 21.

Hoc Nicæna canit, qui Constantinus in ipsa Effulsit divus Papa simul Julius.

Arius hac cecidit tanto librante magistra

Ac quassans caput traxit amore fides.

Ex eod. pag. 22. Synodus Nicæna sub Alexandro Episcopo Alexandria Imperatore Constantino. Facta est autem hæc synodus apud Nicænam Bithyniaz consulatu Constantini Aug. & Licinii XIII. Kal. Juliarum, quæ est apud Græcos XVIII. die mensis, anno secundum Alexandrinos CCXXXII. & placuit, ut hæc omnia mitterentur ad Episcopum urbis Romæ Silvestrum.

Ibidem pag. 22. Expositio fidei a sancta synodo habita apud Nicænam metropolim Bithyniaz provinciaz consulatu Paulini, & Juliani V. V. CC. anno ab Alexandro millesimo tricesimo sexto mens. Julio, sive XIV. Kal. Jul. „ Credimus &c. „ Osius Corduben. Episcopus dixit &c. similiter „ & Avitus, & Vincentius presbyteri urbis Romæ dixerunt, & subscripserunt. „ Sequuntur canones 24. Vide a pag. 22. ad 27.

Ex Isidoro in prologo Concilior. Canones (autem) generalium Conciliorum a temporibus Constant. cœperunt.

Ibid. Sub hoc etiam sancti Patres in concilio Nicæno de omni orbe terrarum convenientes juxta fidem evangelicam, & Apostolicam, secundum post Apostolos symbolum tradiderunt.

Ibid. Prima Nicæna synodus CCCXVIII. Episcoporum sub Constantino Aug. imperante peracta est, in qua Arianæ perfidiaz condemnata blasphemia, qua inequalitatem sanctæ Trinitatis idem Arius Alexandrinus presbyter assererat: consubstantialem Deo patri Dei filium eadem sancta synodus per symbolum definiit.

Ex eodem in alio prologo. Prima synodus Nicæna CCCXVIII. Patrum contra Arium Alexandrinum presbyterum, qui tres gradus in Trinitate assererat, patrem scilicet majorem, filium minorem, spiritum sanctum creaturam temporibus Constantini Principis, Silvestri Papæ Rom. Macarii Hierosol. Alex. CP. (in veteri Alexandrini) qui condemnata hac hæresi statuerunt canones xx. quorum auctor maxime præfatus sanctus Alexander Episcopus fuit.

Ex libro canonum Populeiano. De hac autem synodo Leo Papa in epist. ad Anatolium CP. Episcopum, sic ait: „ Nulla sibi met de multiplicatione congregationis &c. „ Beatus quoque Ambrosius hoc Nicænum concilium in libro de Trinitate his verbis in immensum refert: „ De „ conciliis id potissimum sequar, quod CCCXVIII. „ sacerdotes tamquam Abraham lædi „ &c.

Ex Theophanis historia. Anno XVII. Imperii Magnus Constantinus cognita Arianorum perturbatione graviter hærens ad Alexand. & Arium scripsit communes literas, ut sedarentur, & pacificarentur, misitque ad eam rem Hosium Cordubæ Episcopum Alexandriam, & ad Orienta-

tales, quod pascha cum Judæis celebrarent: neutrum obtinuit.

Ann. M. 5816. Christi 316. Anast. Idem. Vicennialia Imperii Constantini facta sunt, & prima synodus cccxviii. Patrum, quorum multi pro Christo notari, & Paphnutius, & Spyridion, & Macarius, & Nefibinus, & Jacobus miraculis clari, & qui surgere mortuos fecerant. Nicænæ synodi præfuerunt Macarius Hierosol. & Alexander Alexandrinus, & pro Romano Verus (1), & Vincentius Antiochenæ vacanti synodus Eustathium præposuit Boreæ Episcopum Syriæ. At Metrophanes Byzantinus non adfuit ob senectutem, sed pro eo presbyteri Paulus Neocæsareæ interfuit, & alii complures. Arius damnatur, & Eusebius Nicomedæ, & alii præter Eusebium Pamphili, qui tum ore confessus est consubstantiale nomen. Interfuit, & consentit Constantinus Imp. qui eos in exilium misit, & in eorum locum alios constitui iussit. Cum Ario consenserunt Eusebius Nicomed. Theognis Meris (2) Narcissus, Theophantes, Patrophilus. Erat tum indictio xii. Anno xx. Constantini, Maii 20. Extat Epist. Synodi Eneyclica omissa ad Alexand. Lybiam, & Pentapolim, qua depositio Arii, Secundi, & Theonæ declaratur, & de Meletio, ut privatim degeret, & ordinati ab eo iterum ordinarentur. Scripsit etiam de paschate ut non cum Judæis celebraretur, sed ut in Italia die Dominico. De eadem re Imp. scripsit, & ut Ariani, Porphiriani appellarentur, & convivium vicennialibus cum Episcopis egit, libellos combussit dicens: „purpura tecturū peccantem Episcopum“.

Ex N. forte Gelasio de primitiva Ecclesia ante conc. Nicæn. vol. 1. Conc. pag. 318. edit. 3. E quibus vir religiosus. Constantinus primus fidem veritatis patenter adæptus licentiam dedit, &c. *Et postea:* Idem vero præsidens in sancta synodo, quæ apud Nicæam congregata erat, cum querelam quorundam conspiceret coram se delatam ait: „Vos a nemine dijudicari potestis“.

Ex Damasi Pontificali. Silvester fecit constitutum de omni ecclesia. Hujus temporibus factum est Concilium cum ejus consensu [*nl. præcepto*] Nicææ Bithyniæ, & congregati sunt cccxviii. Episcopi catholici, qui exposuerunt fidem integram, sanctam, catholicam, & immaculatam, & damnaverunt Arium, Photinum, & Sabellium, & sequaces eorum.

Ex Nicephoro Callisto lib. 8. cap. 5. Histor. Eccles. relato vol. 1. Concil. pag. 327. edit. 3. Alexandriæ, quæ princeps est inter Ægypti, Thebaidis, & Libyæ Urbes, post Theonem, Petrus martyr gloriosus, cui Achilles successit, Achillæ Alexander. Arius, qui olim Meletio novas res molienti adhaeserat, mox a Petro diaconus factus, atque ejectus, & communionem privatus cum Meletio, & ceteris ejus lectæ quod Meletius lapsus fuerit, persecutionem non ferens diis sacrificaret, & mox iratus a Petro secessit, & Episcopum se vocans in Lyco ad Ægyptum

(1) Vitus. *Anast.*

cum aliis se segregaverat. Petro occiso Arius veniam ab Achilla impetrat, & ut diaconus, & mox presbyter ministrat; item Alexandro, cujus electionem moleste ferens, in ejus dogma, quod in mores nihil posset, invehitur. Cœpitque de filii inæqualitate differere, Sabellii Libyci errorē Alexandro imponens. Ex hac scintilla ingens incendium ab Alexandria in Ægyptum, Libyam, & superiorem Thebaidem pervagatur. Tandem Alexander cum Arium, & alios seqaces communionem privasset, sacro ordine privat. Cum Ario erant Alexandria Hithalas, Carponas, Sarmates, alter Arius presbyteri: & Euzojus, Macarius, Julius, Menas, & Helladius diaconi.

Et Cap. XII. Ejus rei gratia Imperator misit Hosium Cordubæ in Hispania Episcopum virum vita, & doctrina insigni præditum, qui pro tuenda fide fortiter pugnaverat, qui in maxima veneratione apud Imperatorem erat in Ægyptum ad sedandas turbas de Ario, & in Orientem ad seditionem de paschate coercendam.

Cap. XIII. XIV. Nomina Episcoporum, & Urbium, quibus præerant, qui Nicææ in concilio fuerunt, Athanasius refert in Synodali. Episcopi fuerunt cccxviii. fere, nec pauciores Sacerdotes, & Diaconi eorum comites. Apostolicas sedes tunc tenuere Alexandria, ad Lacum Maroticum sitæ, Alexander, Antiochena ad Orientem Ecclesia tum Eustathio commissa fuit, Philogonio pridem mortuo; hunc invitum ex Berrothea provinciales transfulerunt. Macarius Hierosol. Julius Romæ, Alexander Constantinopol. hi duo postremi non interfuerunt, sed pro Julio Vitus, & Vincentius, pro Alexandr. *alii multi insignes Episcopi. Paphnutius superioris Thebaidis, Spyridion Cyprius Trimythuntis, Hosius Cordubæ, Jacobus Nisibis, quæ Antiochia Mygdoniæ est, Meletius Sebastæ, Basilus Amasææ, Nicolaus Myrorum, Gregorius majoris Armeniæ, Paulus Neocæsareæ in Euphrati ripa: utraque manu mancus in Licinii persecutione, alii oculo, & pede pro Christo carebant, ut Paphnutius Ægyptius; alii docti, & eloquentes.

Cap. XV. Ex Arii partibus Eusebius olim Beryti, mox Nicomedæ, Theognis Nicææ ipsius, Maris Chalcedonis Bithyniæ Episcopi, adversus quos Athanasius diaconus Alexandro Alexandrino carus contendebat. Multi disputationem inierunt etiam ex gentibus, & philosophi, quos etiam simplices viri vicerunt.

Cap. XVI. Sedente Imperatore in Concilio primus Antiochenæ Ecclesiæ Episcopus Eustathius laudavit Imperatorē, mox Eusebius Pamphili, cum Imper. locutus est. „De libellis postea, quæ ceteri scribit“.

Cap. XVIII. Pauci Arii opinionis fuerunt, qui postea cum aliis tenuerunt, exceptis Secundo, & Theona. Erant autem hi: Eusebius Nicomed. Theognis Nicææ, Maris Chalcedonis, Theonas Marmariæ, Secundus Ptolemaidis, Menophantus Ephesi, Patrophilus Scyropolis, Narcissus Neroniæ, quæ nunc Jeronopolis, Episcopi

(2) Theodorus, & Maris. *Anast.*

Damnatus est Arii Taleja, oratio ejus dissoluta quasi sotadici poetæ. Pro Eusebio Nicomediens. Amphion electus, pro Theognide Nicææ Christianus. Eusebius Pamphili initio dubitabat, postea assensus est, & ad Eccles. suam de ea re scripsit.

Cap. XIX. Altero conventu de paschate eadem die celebrando actum est. Tertio de Meltio hæresiararcha decretum, ut nudum Episcopi nomen haberet.

Nicænum Concilium Vol. 1. Concil. pag. 339. Edit. 3. Cum convenisset hoc sanctum, & magnum Concilium apud Nicæam Bithyniæ Civitatem Constantino Aug. & Licinio Cæs. consulatu Paulini, & Juliani XIII. Kalend. Jul. apud Græcos XIX. die mensis Δεσις secundum Alexandriam 31. æra 363. & placuit, ut mitterentur ad Episcopum Urbis Rom. Silvestrum.

Ex Nicephoro Callisto Lib. 3. cap. 26. Histor. Eccl. Tempus porro Synodi incidit in XI. Maii indiēt. 3. & Consulatum Paulini, & Juliani ann. 636.* Alexandri Macedonis, 20. Constantini, ab initio Britannici Imperii, a Constantinop. sive Byzantino 13.

De LXX. Capitulis Nicæni Concilii, vide *epist. Ægyptiorum ad Marcum Papam Vol. 1. Concil. pag. 380. edit. 3. & Marci epist. ad eisdem pag. 381.*

Synodus prima Nicææ 318. Sanctorum Patrum anno Imper. Constantini nono, ex Byzantino adventu anno quinto, ab Alexandri Macedonis morte anno 436.* ut Socrates ait. Præfuerunt Silvester Romæ, Metrophanes Byzantii, Alexander Alexandria, Eustathius Antiochiæ, Macarius Hierosolymorum adversus Arium impie dicentem: „ Deum verbum esse creaturam, & alterius substantiæ, quam Pater, & „ aliquando fuisse quando non erat “. *Hæc Incertus in Chronico apud Alexium Aristenum minorem.*

De quibusdam capitulis Concilii Nicæni vide in *Concil. Carthag. VI. pag. 565. vol. 1. Concil. edit. 3. & pag. 588. eod. in epist. Concil. ad Bonif. Papam. Canones Concilii Nicæni missi ab Orientalibus in Africam pag. 567. eod. De eadem re epist. Cyrilli Alexandrini Episcopi ad Concilium Africanum pag. 589. eod. Item Attici Episcopi Constantinopolitani, p. ead. Fides Concilii Nicæni, pag. 590. eod. Item epist. Concil. Africani ad Celestinum Papam de Canonibus Concilii Nicæni pag. 590. eod.*

Anastasius biblioth. ex Theophane. Arius cum in synodo præfens addiceretur Eusebius Nicomediensis, & Theodorus, & Maris, & Narcisus, & Theophanes, & Patrophilus hunc defendere moliebantur, qui componentes fidei verbum blasphemum synodo porrexere. Quod cum dirum esset, hi, qui facere illud, reversi, damnare Arium, exceptis Secundo Ptolemaidis Ægypti, & Theona Marmaricæ, quibus cum Ario repulsis, & anathematizatis, sanctum symbolum fidei dictare, subscribentes omnes cum Imp. & laude dicta dissolutus est coetus. Anno, quo Byzantium cœpit ædificari, celebrata est sancta synodus.

Incertus minor. A Christo ad primam synodum anni 318. a prima ad secundam anni 52.

SECUNDA UNIVERSALIS SYNODUS.

Ex Incerto. Postea Constantinopoli convenit sancta universalis secunda synodus adversus Macedonium sancti spiritus hostem. CL. Patres interfuerunt, quibus præfuerunt Damasus Romanus, Nectarius CP. Cyrillus Hierosolm. Timotheus Alexandrinus, Meletius Antiocheus, Gregorius Nissenus, Amphilocheus Iconii, Gelasius Cæsareæ Palæstinæ, & Gregorius Theologus, postea CP. qui in eadem synodo seditione orta auditus est ex altiori loco. Fuerat Macedonius CP. Episcopus, & impie profitebatur non esse Deum, sed creaturam Spiritum Sanctum, & non esse ejusdem substantiæ cum Patre, & Filio. Hunc igitur cum Sabellio Libyæ, & Apollinario Laodiceno, & aliis sectatoribus damnavit anathemate sacra synodus, &c. Contra eos synodus sensit habuisse Christum animam ejusdem substantiæ cum hominum animis, verumque Deum esse, ac fuisse, ac Spiritum Sanctum ejusdem substantiæ cum Patre, & Filio, ejusdemque divinitatis, ac potestatis, ut in symbolo conscripserunt, quod ejusdem spiritus gratia conscripserunt.

Ex Photio, sive Incerto. Secunda Œcumenica synodus habita est CP. sub Imp. Theodosio Magno anno XVI. Convenerunt Patres CL. cui synodo præfuerunt Damasus Romanus, Nectarius CP. Cyrillus Hierosol. Timotheus Alexandr. Gregorius Nysses, & Gregorius Theologus postea CP. qui in seditione illic orta ascendit ad sedem altiore, ac legit pacis verba, & post concilium Nazianzum reversus est. Convenerunt hi Patres adversus Macedonium CP. Episcopum, qui impie dicebat Spiritum Sanctum Deum non esse, sed creaturam, neque ejusdem cum patre, & filio substantiæ, simili infania atque Arius. Hunc igitur cum Sabellio Libyco, & Apollinario Laodiceno, & eorum complices damnavit sacra synodus. Dicebant autem hi corpus Domini nostri Jesu Christi anima caruisse, & sine mente fuisse, & divinitatem commortuam triduo fuisse. Contra sacri Patres Christum animam, & mentem habuisse, ut ceteros homines, & ejusdem substantiæ, Deumque verum fuisse, & esse semper ac Spiritum sanctum ejusdem substantiæ cum patre, & filio, & ejusdem divinitatis, ac potestatis, ut in symbolo fidei apparet, quod ejusdem Spiritus sanctis gratia confecerunt.

Ex Synodico. Sub Theodosio Magno Constantinopoli cum Agelius Arianis, Gregorius Theologus orthodoxis esset præfectus, habita est synodus CL. Patrum secunda universalis dicta, cui præfuerunt Timotheus Alexandrinus, Cyrillus Hierosol. qui discesserat a Silvano, aliique Spiritus sancti hostibus sex & triginta. Depositi que sunt ex Bithynia Theognius, & Eusebius, & Patrophilus, & Ætius ex Palæstina, atque Paulinus, & Gregorius ex Phœnicia, & Theodorus, atque Georgius ex Cilicia, & Narcissus, & Atha-

& Athanasius, & Menophantius ex Epheso, & Pirinthus, & Theodorus, & Marcellus ex Ancyra, & Apollinarius, ac Maximus, quique ab eo ordinati sunt.

Matthæus Monachus. Secunda universalis synodus habita est anno secundo Imperii magni Theodosii post Nicænam annis LII. Constantinopoli a CL. Patribus, Præsides fuerunt Timotheus Alexandrinus, & Meletius Antiochenus, ac Cyrillus Hierosol. item Nestarius paulo ante catechumenus, mox CP. Episcopus, cum his Gregorius Nyssæ in Cappadocia Episcopus, & Gregorius Theologus, qui ob seditionem relicta sede Nazianzum reversus est. Damasus quoque Romanus sentire se cum ceteris ostendit. Hæc igitur synodus damnavit Macedonium olim CP. Episcopum, & professa est pari adoratione colendum Spiritum sanctum cum Patre & Filio utpote Deum verum. Item Apollinarianam amentem, qui negabat carnem Domini nostri animam habuisse, ac mentem humanam. Fecit item canones septem.

Pfellus.

Trid. 2. Te quoque Constantinopolis, octavus honorat. Secunda autem sacrarum synodorum facta est, ut tradant omnes, in Constantinopoli, cum quidem Theodosius imperio bene præfecit magnus

Nestarius vero summus Pontifex ejus loci fuit, ista radicitus evulsi Macedonium, qui Spiritum ter sanctum frustra alienabat a summa deitate, & creaturam esse blasphemabat. A secunda ad tertiam anni XL. sic *Joann. Pfell. Gr.* sed in alio *Lap. Incertus* XXIX.

Photius. Ecumenicum secundum concilium CL. Episcoporum in regia civitate Præsides habuit Timotheum Alexandrinum, Meletium Antiochenum, Cyrillum Hierosol. & Nestarium nuper Neophitum mox Episcopum CP. ex concilii consensu. Interfuit etiam Gregorius Nyssæ in Cappadocia Episcopus, item Theologus. Quibus assensum præbuit Damasus Episcopus Rom. Hæc synodus Macedonium damnavit Spiritus sancti hostem olim CP. Episcopum, qui ut Arius adversus filium, sic adversus Spiritum sanctum Macedonium erectus est. Quorum scelus non minus in patrem tendebat, nam si Patris, & Filius vel Spiritus creaturæ, & servi sunt, idem quoque pater creatus est, ac de omnibus dicitur: „baptizantes eos in nom. P. & F. & S. S.“ nec creatus potest creare, aut sanctificare, aut vivificare, aut gratias conferre. Is igitur fuit sacerdotio spoliatus, & cum his, qui ei adhæserunt, communionem privatus, synodusque professa est cum Patre, & Filio simul adorandum esse Spiritum sanctum, esseque ejusdem potestatis, ac divinitatis. Erat tunc Imp. Theodosius Magnus.

Jo. Zonara. Sancta, & universalis secunda synodus habita est sub Theodosio Magno CP. convenientibus CL. Patribus adversus Spiritus san-

Tom. V.

(1) Die xxvi. *Gr. Soc.* (2) Ascolius. *Gr.* (3) Plures. *Gr.* (4) Eucheride. *Gr.* (5) Re infecta discesserunt. *Gr.* (6) *Gr. non sunt.*

eti hostes, qui canones scripserunt septem.

Theod. Balsamon. Hæc secunda universalis synodus habita est adversus Macedonium, & alios qui creaturam sanctum esse Spiritum dicebant, & negabant esse Deum, ac Patri & Filio consubstantialem.

Jo. Filii editio. Canones SS. Patrum, qui CP. convenerunt consulatu Flavii Eucherii, & Flavii Evagrii clariss. virorum VII. Idus Julias.

Prosper Aquitanicus in chronicis. Anno Christi 383. Gratiani, & Valentiniani ann. 2. Synodus Patrum CLXXX. apud CP. celebrata est contra Macedonium Spiritum sanctum Deum esse negantem Evagrio, & Eleutherio Cos. alias Syagrio, & Eucherio.

Socr. lib. IX. Cap. IV. hist. tripart. Theodosius Cæsar fit consulatu Ausonii, & Olibrii XVII. Januarii. *Theodoritus.* Constantinopoli convocavit statim Episcopos.

Sozomen. Cap. VII. Gregorius Nazianzenus communi decreto multorum Episcoporum CP. translatus in parvo oratorio sacra celebravit, quæ postea Basilicæ magnæ conjuncta Anastasia dicta est.

Socrates Cap. X. Demophilus Arianus jussu Imperatoris CP. reliquit Gregorio, & Lucius Alexandria pulsus post XL. annos, quam tyrannidem in Ecclesiis exercuerant. Egressi quinto consulatu Gratiani, & Theodosii primo Mense Novembris (1).

Theodorit. Cap. XII. Cum Episcopi CL. fuissent CP. congregati, Imp. Meletium ex Somnio cognovit.

Socrates. Ut etiam CP. Episcopus crearetur, vocavit CP. Episcopos etiam Macedonianos, ut eos lucraretur, si posset. Ex homousianis venerunt Timotheus Alexandrinus, Cyrillus Hierosol. respiciens ex veteri errore Meletius Antiochiæ, Acholius (2) Thessaloniciæ, & alii plures, omnes CL. Macedonianis præerat Eleusius Cyzici, & Marcianus Lampfaci, omnes xxxvii. ex civitatibus Helleponti (3). Convenerunt Mense Majo Eleutherio (4), & Evagrio Cos. Actum est cum Macedonianis, ut servarent cum Liberio transacta per Eust. & alios Legatos (5).

Cap. XIII. Gregorium Nazianzum redeunte, [Timotheus (6) Alexandrinus Petri successor curabat, ut Maximus Cynicus ordinaretur Episcopus, qui Apollinaris vesania tenebatur. Sed qui cum Gregorio communicabant, & maxime Ægyptii hoc averfati] Nestarium (7) elegerunt, [Maximusque depositus est]. Tunc Canon est promulgatus, ut Constantinopolitanus Episcopus haberet honoris privilegia post Rom. Pont. cum sit nova Roma. Confirmata est Nicææ fides, & Patriarchæ constituti, distribuentes singulis Provincias. Nestario data est maxima Civitas Constantinopol. & Thracia. Pontica Diocesis Helladio, qui post Basilium fuit. Cæsarea (8) Cappadocia, Gregorio Nysseno (9) Basilii filii